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Gen. Franco kariuomenė eina prie Bilbao miesto
Prezidentas vyks j Suv. Valst.

Brazilijos reap, prezidentas Var
gas, po rinkimų naujo atstovų buto 
pirmininko, kurie įvyks gegužės L si., 
darys kelionę Į Goyaz dalyvauti iškil
mėse estado sostinės atidaryme, tf iš 
čia vyks Į Amerikos J. V. Prezidentą 
lydės kare laivai, kurie yra užsakyti 
Europoje ir šiomis dienomis jie lau
kiami atvykstant Į Rio.

“Policija” darė plėšimus
Rio de Janeiro Įvairiose :hi®) 

dalyse įvyko apiplėšimų, kuriuos >yrė 
policija pasivadinę plėšikai. ILo po
licijai pasisekė tuos netikrus policinin
kus suimti ir juos atidavė teisman. 
Teismas juos nuteisė po [9 metus ka
lėjimo.

Gali kilt didelis streikas

Bus teisiama 2000 kunigų
1937 m. galės ivaziuot Brazilijon 1575 lietuviai

Baisios skerdynės eina basku provincijoj
Šios savaitės žinios apie Ispani

jos karą rodo, kad generolo Franco 
kariuomenė sparčiai eina Į baskų pro
vincijos sostinę, miestą B ii bau. Jau 
antra savaitė, kaip laikraščiai skelbia 
sukilėlių avansavimą ir didelius laimė
jimus baskų provincijoj, bet nuo Bil- 
bau dar jie randasi kelių desėtkų kilo
metrų atstume. Taigi, atrodo, kad 
per dvi savaites sukilėliai ne kažin 
kaip toli nuėjo. Bet ar šiaip ar taip, 
ten vyksta baisios skerdynės, kur

daugiausia nukenčia moterys ir vai
kai. Taip pav. iš miestų Eibar ir Gu
ernica liko tik griuvėsiai. Kaip užėjo 
vokiečių lėktuvai, kaip Smê sėti ugni 
bombomis ir kulkosvaidžiais, tai nieko 
nebeliko. Daug čia žuvo motinų ir 
vaikų. Kituose frontuose, atrodo, nie- 

| ko ypatingo, lyg niekur karo nebūtų, 
i Visos žinios paduodamos tik apie “di- 
jdelius sukilėlių laimėjimus” baskijoj. 
i Dėlto ir mes savo skaitytojams dau
giau nieko negalime pranešti.

Mussolinis Franką rems ir tolia i

Francūzų spauda rašo, kad Hitle 
ris jau daugiau pagalbos Frankui ne
beduos, nes esą Franko “žaislas” vis- 
tik baigsis jo pralaimėjimu. Tačiau 
Mussolini pasiryžęs Franką gelbėti ir 
jam visukuo padėti.

Lenkija artėja su Rumunija
Europos spaudoj daug rašoma 

apie Lenkijos santykius su Rumunija 
ir pabrėžia šių dviejų valstybių didelį 
draugiškumą-

Areštuoja nacius
Paskutinėmis dienomis Austrijoj 

tapo sugaudyta ir sukišta į kalėjimus 
daug hitlerininkų, kurie Austrijoj va
rė hitlerišką propagandą.

Anglų vyskupo protestas
25.000 Amerikos J. V. gelžkelie- 

čių rengiasi paskelbti streiką. Prezi
dentas Rooseveltas dirba, kad šitas 
streikas neįvyktų.

Vainikuos karalių

Anglijos karaliaus Jurgio VI vai
nikavimas įvyks gegužės 12 dieną. 
Toms iškilmėms anglai labai ruošiasi.

— Dâncige tapo [suareštuoti so
cialistų deputatai Werger ir Gedeck. 
Jie areštuoti dėl to, kad yra socialis
tai.

Bado streikas Lenkijoj

Iš Varšuvos pranešama, kad Bia- 
lystake sustreikavo tekstilės darbinin
kai, ant dirbtuvių jie iškėlė juodas vė
liavas, kaip ženklą bado streiko. Prie 
dirbtuvių Įvyko darbininkų demons
tracijos. Drohobyče darbininkai taip 
pat bruzda.

— Amerikos laikraščiai praneša, 
kad Lietuva pripažino Ispanijos su
kilėlių vyriausybę ir gen. Franco ats
tovas jau buvo metonos priimtas.

6 milijonai nacių

Vokietijoj kunigu
Dvasiškija ir berdrai katalikiško

je spaudoje daug rašoma apie dvasiš
ki jos persekiojimą bolševikijoj- Daž
nai girdime, kad ten kunigai kalinami, 
ištremiami, ir pristatomi prie sunkiau
sių darbų. Bet ten teisiami, kalinami 
ir šaudomi ne tik dvasininkai, ten ir 
patys žymiausi komunizmo vadai tapo 
sušaudyti ir daug jų dar laukia “savo 
eiles”. Bet ką šiandieną daro Hitleris 
su katalikų kunigais su katalikų ku
nigais, tai to ir pati dvasiškija, tur 
būt, netikėjo, kad taip bus. Tik pasi
baigė 7 Kunigų byla Berlyne, kur 4

ir vienuoliu bylos
O šiomis dienomis Hitlerio propagan
dos ministerija paskelbė, kad jau esan
ti paruošta byla dar dviem tūkstan
čiam kunigų, kurie kaltinami bus įvai 
riuose nusikaltimuose. Be to, ta pati 
ministerija praneša, kad Coblence bus 
teisiama visa katalikų kongregacija už 
nemoralų! gyvenimą ir kitus prasi
kaltimus. J’astarųjų teismas bus vyk
domas viešai ir, be to, bus transliuoja
mas per radio, kad parodyti pasau
liui Vokietijos katalikų kunigų nemo
rališkumą. Taigi, katalikų kunigam 
ir jų vienuoliam dienos ne kokiosUiUįU i nuill^ų u J m ‘-Ulljlli, 11U1 1JI, T *uu uoniuo

jų tapo nuteisti nu® 18 mėnesių iki Į tik pas Staliną, bet ir pas Hitlerį. 
11 metų kalėjimo su teisių atėmimu.1

ne

Brazilijos darbo i 
tiekė atstovų butui (parlamentui) už
tvirtinti svetimšalių įvažiavimui Brazi
lijon kvota 1937 met., kari pagal tau
tybes sekančiai: Šiais metais galės 
įvažiuoti Brazilijon: albanų—100; vo
kiečių— 3099; argentinų—366; austra
liečių—100; austrijokų—1665; belgų— 

>113; boliviečių—100; bulgarų—100; ka
nadiečių 100; čiliečių—100; kiniečių— 
100; kolumbiečių —100; kastorikieėių — 
100; kubiečių—100; dancigiečių-100; 
danų—100; egyptiečių—100; ekv^torie- 
čių—100; ispanų— 11,536; estonų—136: 
suomių —100; francūzų—602; graikų— 
100; haiteniečių—100; olandų—147; van 

—; ira- 
_____ _____ , ___ lietuviu 

- Netoli Berlyno krito ir sudu-i —1,*75; japonų—3,547; latvių—100;

1937 m, Brazilijos imigracijos kvota
ministerija pa-, karagiečių —100;šiauramerikiečių—2191 __________________ _  i nn. mn.

Hitlerio nacional-Bocialistų parti
joj yra 3 su puse milijono narių Pir
mo gegužės į partiją bus priimta dar 
du su puse milijono. Taigi, viso nuo 
I gegužės Hitleris , turėsi 6 milijonus 
nacių. Lyginant su Vokietijos gyven
tojų skaičium, tai visai yra mažai Hi
tlerio šalininkų.

— Vokietijoj išleistas įstatymas, 
Irusio ^s-ioliiirsBimin iriena 9vHiiq mm’kuris’paliuosuoja visus žydus huo,grų—123; indų-100, anglų—415;
karo tarnybos. ’kiečių—100; italionų-27.074; lie

orvegų—100; palestiniečių—100; para- 
gvajiečių—100; persų—100; perujiečių 
—100; lenkų -2085; portugalų—22,956; 
rumėnų—972; rusų—2143; saasalvalva- 
doriečių—100; syričių— 406; švedų—100; 
šveicarų—178; čekoslovakų—175; tur
kų— 1583; Urugvajų -16q; venezuelų— 
100 ir jugoslavų—996.

Kaip matome iš skaitmenų, ne 
visoms tautoms yra kvota vienoda. 
Kvotos yra trejopos — didžioji, vidu
tinė ir mažoji. Didžiąsias kvotas turi 
ispanai, portugalai ir italai. Viduti
nes — Lietuva, Vokietija. Japonija ir 
k. Iš Pabaltijo valstybių didžiausią 
kvotą turi Lietuva, kuri gali išvežti 
Brazilijon per 1937 m. 1575 savo emi
grantus.

Anglijos vyskupas iš Winchester 
aukštuose Anglijos ritmuose pasakė 
kalbą, kurioje astrai smerkė vokiečius 
ir barbariškus ispanų sukilėlius dėl 
miestų bombardavimo ir žudymo ne
kaltų moterų ir vaikų.

Konspiracija Scv Rusijoj
Pastaruoju laiku Europos spau

da vis dažniau praneša apie didelį 
Sov. Rusijos žmonių nepasitenkinimą 
ir slaptus sąmokslus prieš Sovietų vy
riausybę. Šiomis dienomis francūzų 
ir vokiečių spauda pranešė, kad su
sektas slaptas anti-sovietinis veikimas 
Tiflise. Esą įvelta daug aukštų valdi
ninkų ir komunistų partijos žmonių. 
Visi jie rengė Georgijos valstijoj pa
daryt sukilimą prieš Staliną ir jį iš
plėsti visoj Rusijoj. Atidengus tą 
sąmokslą, tapo paskelbtos Georgijuj 
karo stovis ir visi vadai tapo tuojaus 
sušaudyti. Eina gandai, kad ir kitose 
vietose susektas nelegalus veikimas. 
Esą daug padaryta areštų.

Grūdo vaidybos posėdis
Gegužės mėn. 3 d. 14 vai. šaukia

mas Grūdo valdybos posėdis Rua da 
Moóca, 309. Gali dalyvauti ir Revi
zijos Komisija. Pirmininkas.

žo karo lėktuvas ir žuvo visi jame 
buvę lakūnai, 
kiečiai slepia.

Mussolinis

Kiek lakūnų žuvo, vo-
libaniečių -100; luksemburgieėių 100; 
marokiečių—100; meksikiečių—100; ni-

LAIŠKAI REDA KUIJOJ 
Atsiimkite laiškus

E. Miškinis, P. Povilonis, J. Danilevi
čius, B. Girkus, Al. Briedis, Vine. Sa- 
dzevičius—pinigai, Br. Petrašiūnas, St. 
Adomėnas, ig. Balota, D. Klimantavi- 
čius, K. Agtronis, Jz. Kazakevičius, P. 
Banaitis, Jn. Mockus, A. Bubienč, K. 
Palaikis, P. Siniauskas, K. Mačiūnas, 
Jn. Varušila, M. Andrinleviéiutè, M. 

iMatužonis, A. Eilonas, J. Vigelis.
SHfcâlZ>.|

važiuos pas Hitlerį

pranešama, kad Mus- 
solinio susitikimas su Hitleriu tikrai 
numatytas ir apie rugsėjo mėn. Musso- 
linis važiuos Berlin an.

Areštuotas Jagodos padėjėjas
Vokiečių spauda rašo, kad Mas

kvoje tapo areštuotas buvęs Jagodos 
padėjėjas Prokovjevas. Jagoda jau 
anksčiau areštuotas ir sėdi kalėjime

Nuteisti Vokietijos kunigai
Kunigų byla Berlyne baigėsi. Ke

turi katalikų kunigai gavo kalėjimo, o

Iš Romos
3 išteisinti. KalSjiman nuteisti Ro- 
saint 11 met.; Steber—5 met , Julich— 
2 met. ir Kranor—18 mėn.

Vėl prasideda potvyniai
Amerikos J. V. vėl prasideda di

deli potvyniai ir jau yra žmonių aukų. 
Vgriausybę eina fpagelbon nukentėju
sioms.
Artinasi prezidento rinkimai ir di

dėja nesutikimai
Artėjant Brazilijos prezidento 

rinkimams, didėja politikų nesutikimai. 
Rio Grande do Sul estada kažkas vy
ksta. Ten žada federalinė vyriausybė 
daryti intervenciją.

DR. M. FUCS
Gydytojas - Operatorius - Akušeris - Moterų ir viduriu ligos

Dra. Feiga Fucs
Vaiku ligos

Dra. Beila Fucs
Moterų ligos ir akušerija

Gydymas elektra, Diathermia, Ultravioletiniai spinduliai

Nuo 9 iki 12 v. ir nuo 1 iki 9 v. v.
Konsultorija: Rua da Męo’ca, 512 F sobr 

Neturtingiems apžiūrėjimas už dyką.
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Apžvalga
NEMALONIŲ FAKTŲ AKYVAIZDOJ

Organizacijų atstovu priimta 
rezoliucija.

Agr. 8r. Laukšas.

BRAZILIJOS LIETUVIO OR
GANIZACIJOS IR SPAUDA

Jei vienas koka nors daiktas ar 
įvykis yra vieniems malonus, sukelian
tis džiaugsmą ir pasitenkinimą, tai 
kitiems tas pats dalykas bus priešin
gas. Dėl Ispanijos karo, pavyzdžiui, 
kuomet pereitą savaitę laikraščiai pra
nešė, kad sukilėliu visas pulkas perė
jo pas legalistus, — tai teisėtos vy
riausybes šalininkams tas faktas buvo 
malonus, o sukilėliams ne. O kuomet 
šią savaitę sukilėliai laimi prie Bilbau, 
tai tas faktas yra malonus sukilėliams, 
o vyriausybininkams ne.

Dygiai tokie pat malonūs ir ne
malonūs faktai vyksta mūsų kolonijos 
gyvenime. Kuomet Brazilijos lietuvių 
organizacijų centro organizavimaa už
sitęsė ilgesnį laiką, tai tuo džiaugėsi 
“Lietuvio” stabas ir jau buvo pradė
jęs gedulos maršą staugti organizaci
jų centrui. Bet kaip organizacijos 
sujudo susijungti bendrais ryšiais kul
tūriniam, ekonominiam ir tautiniam 
larbui, tai “Lietuvio” štabo krūtinėse 
vilkai ėmė staugti prieš visas veikian
čias Brazilijos lietuvių organizacijas, 
išvadino jos vadus apgavikais, slapu
kais ir pan. O kadangi “Aidas” nepri
klauso jokiai organizacijai, tai nors 
prieš jo redaktorius iškišę savo pyk- 
tuosius dantis. Jiems pikta darosi, 
kad lietuvių kolonija, pagaliau, eina 
prie laimėjimo, kad visi lietuviai, pa
davę viens kitara rankas, žengia ben
druoju keliu prie darbo, prie lietuviš
ko darbo, kad pakelti pažemintą čia 
lietuvį tinkamon aukštumon, kokioje 
aukštumoje stovi ir kitų tautų koloni
jos. O galimybių prie to yra.

Bet dvasios “mizeravėliai”, maty
dami, kaip stiprėja tarp lietuvių vieny 
be, kaip auga tarp organizacijų entu
ziazmas susiburti, nebetilpdami savam 
kaily, dūksta, biauroja organizacijas ir 
kiekvienas jų geras pastangas ir, ne 
gana to, net donosų griebiasi, kad, pa
sinaudojus dabartine padėtimi, daugiau 
lietuvių kalėjiman sukišti.

Ir visa tai vyksta dėl Centro or
ganizavimo. Bet “Lietuvio“ štabo 
burnojimai, dūkymai, ir pliovojimai 
juos pastate dūr nemalonesnių faktų 
akyvaizdon. Brazilijoj veikiančios 
lietuvių organizacijos susivienyjo, o 
“Liet.” [štabui išnešė viešą protestą, 
kurį čia talpiname. Tai smūgis “lie
tuviškų namų” vilkams, o kolonijai 
džiaugsmas.

SKUNDŲ REDAKTORIAI

“Šviesa” 17 nr. rašo, kad jai te
ko sužinoti, jog prieš mok. V. Kali
ką buvo pasiųsta Kaunan, Draugijai 
Užsienio Lietuviams Remti, daug biau- 
rių skundų, kad kuodaugiausią jį su
kompromitavus DULR akyse. Vienas 
tokių skundų yra toks, kuriame sako
ma, kad (mok. Nalivaika pasisavinęs 
keletos lietuvių [pinigus, imdamas už
statą už knygas. Bet Nalivaika tuos 
skundus atrėmė ir įrodė, kad paimtas 
užstatas iš lietuvių už knygas yra grą
žintas po pačių lietuvių parašais.

Taigi, mok. Nalivaika liko teisus, 
mestas į jį purvas [dėl pinigų pasisa
vinimo tiesiai veidan krito skundų 
redaktoriams. O kas tie skundų re
daktoriai yra, aiškinti nereikia — tai 
buvę Nalivaikos kolegos, mintantieji 
litais nešvarios sąžinės žmonės, kurie 
sėdi “Lietuvių S goj Brazilijoj“ ir 
triumfuoja savo darbais- O tie darbai 
ve kokie — skundų fabrikavimas.

LIETUVA PRIPAŽINO FRANCO 
VYRIAUSYBE

“Keleivis” iš kovo 31 d. rašo:
“Lietuvos tautininkai jau pripa

žino Ispanijos fašistų ‘valdžią,’ kuri 
kelia maištą prieš teisėtą respublikos 
vyriausybę, j Kauną jau atvyko ge
nerolo Franco “‘ambasadorius,’ kurį 
Smetona labai maloniai priėmė.”

’[Stebėtis iš to, žinoma, nėra ko» 
nes ir pate Smetona ginklu yra pasi-

1937 metais balandžio mėnesio 18 
dieną, Brazilijos Lietuvių organizacijų 
— Brazilijos Lietuvių Aero Klubo, 
Brazilijos Lietuvių Žemės Ūkio kolo
nizacijos Bendrovė ‘Grūdas”, Porto 
Alegre Lietuvių darbininkų savišalpos 
Dr-ja ‘Šviesa”, Lietuvių Meno Mėgėjų 
Ratelio “Rytas” ir Brazilijos Lietuvių 
Rymo Katalikų Bendruomenės — ats
tovai, susirinkę į organizuojamo Bra
zilijos Lietuvių Organizacijų Centro 
posėdį, tarp kita ko, aptarė “Lietuvių 
Sąjungos Brazilijoj” leidžiamus šmei
žtus ir provokacijas per savo organą 
“Lietuvį“ (pažymėtinas “Lietuvio” š. 
m. 16 nr.) ir per Lietuvos spaudą, 
kaip “Lietuvos Žinias”, “Lietuvos Ai
da”, prieš veikiančias Brazilijoj lietu
vių organizacijas, kaip “Rytas”, “Grū
das”, “Aero Klubas”, Katalikų Ben
druomenę ir Šviesą, jas visokiais bū
dais žemina ir net trukdo joms siekti 
užsibrėžtuosius tikslus, o save (Lietu
vių S-gą Brazilijoj), stato pirmoje vie
toje, kalba kolonijos vardu, nebūda
ma jokia išeivių organizacija, suside
danti grynai tik iš asmenų, kurie turi 
savo specijalų vieną uždavinį: rūpintis 
mokykloms.

Tai susirinkę virš minėtų organi
zacijų atstovai, nutarė pareikšti protes-

1.

Mamyte!
Mylimoji mano mama!
Po dvidešimt ir vienos vasaros 
Rašau Tau pirmąjį iš miesto laišką 
Ir sveikinu Tave *
Nulenkęs savo galvą žemėn.

Nepyk, mano brangi mamyte, 
Kad aš taip seniai Tavęs neaplankiau. 
Ir pas mane juk skruostai suvytą 
Ir miestiška dvasia išlėkt į platų lau- 

[ką nebenori jau.
Kaip alkanas esu — jau antras mė- 

[nuo bus, 
Ir skolų tartum nuodėmės, nebegaliu 

[nusikratyt.

O pinigų — nebeturiu nė vieno grašio! 
Ir kelnės, žinai, tos, milinės, amžinai 

[sudrisko... 
Pasveikink, mama, mano mielą sesę 
Ir brolį pabučiuok!...
Sakai, kad, želmenis visus varnai iš- 

(knaisė 
Ir trobas baigia griauti vėjas?

Mamyte!
Mylimoji mano mama!
Atsiųsk man kokį vieną grašį miestan. 
Žinai, čia baisiai trūksta pinigų.
O jei gali, tai duonos kokį bakaną 

[Įdėk 
Arba atsiųsk nors porą obuolių...
2.

Rašai brangioji mama,
Kad ir Tave užpuolė virtinė vargų?
Kad tėvas nebgali jau išlipt iš lovos 
Ir paskutinis kuinas vakar padvėsė;
O vasarojus visas baigia pūt ant lauko 
Iv paskutinė karvė neduoda pieno?

è
Rašai, kad Tu su broliu,
Taip pat sveikatos nebekiek turi. 
Nes vakar paskutinę duonos plutą 
Su šaltu vandeniu suvalgai?

i tą prieš Lietuvių Sąjungą Brazilijoj ir 
' jos organą “Lietuvį”, kaip prieš di- 
1 džiausią kolonijos provokatorių, šmei
žiką ir griovėją Brazilijos lietuvių kul- 

1 tūrinio, ekonominio ir tautinio veikimo.
Brazilijos lietuvių organizacijų cen- 

jtro atstovai, atstovaudami organizuotos 
'lietuvių visuomenės daugumą, taip j at 
pareiškė, kad nuo šiol, bet kam kalbė
ti visos kolonijos vardu, nepripažįsta- 
mos jokios teises.

Šitą Brazilijos lietuvių organiza
cijų atstovų priimtą nutarimą, nutarta 
paskelbti São Paulo lietuvių spaudoj, 
“Lietuvos Žiniose”, jo kopijas pasiųsti 
Lietuvos Respublikos Konsulatui São 
Paulo, Draugijai Užsienio Lietuviams 
Remti Lietuvoje. (

Po šiuo nutarimu pasirašo orgh- 
nizâciju įgalioti atstovai

Brazilijos Lietuvių Aero Klubo 
į vardu — Andrius Raulinaitis ir Jonas 
Jodelis: Braz. Liet. Žem. Ok. KoL 
B-vés Grudo vardu — Petras Šimoniu 
ir S. Vinkauskas; Draugijos “Šviesa“' 
vardu — P. Mancevičius ir V. Rovin- 
skas; Liet. M. M. Ryto Ratelio vardu 
— P. Blauzdys ir A. Varža ir Liet, 
Katalikų Bendruomenės vardu — St. 
Butrimas ir B. Lašinskas.

Laiškas motinai
O šiandie jau visuos namuos
Nė vieno trupinėlio valgio nebėra?

Bet ką gį! Aš tau padėti nieko negaliu. 
Nors ir žinau, kad Tujen mano mama 
Ir aš Tave labai myliu!
Mane taip pat kreditoriai užpuolė 
Ir šiandien paskutine knygą, 
Kvrią Tu man padovanojai, pardavė!

Baisus visų mūsų likimas!
Aš nežinau, brangioji mama, 
Ką aš ar Tu tam Dievui padarei? 
Juk, rodos, ir bažnyčion einam, 
Ir poterių daugybę prikalbam, 
Bet Dievas baudžia mus visus žiau

riai žiauriai!
3.
Aoh, mano miela mama!
Rašai, kad tėvas numirė
Ir brolis pirmutinis kulką sau paleido! 
Man baisiai liūdna!
Man baisiai liūdna!
Ir širdį, rodos, kas aeroplanu pavertė!

Rašai, kad žemę Žydai rengiasi par- 
[duòt

Už tėvo skolas
Ir pirkią jau per pusę nuvertė. 
Kad vėjai iš visų keturių pusių 
Nė vieno lango nepaliko 
Ir išnešė beveik ir Tavo dūšią.

Ach, mama, mylimoji mama, 
Aš pėsčias eisiu pas Tave iš miesto. 
Palauk, gi leisk man atsisveikint 
Savo seną tėvą, 
Jo rankas, kojas išbučiuoti 
Ir broliui tarti amžiną sudievu.
Tuo tarpu, mama! Iki pasimatymo! 
Rytoj, poryt — ir grįšiu pas Tave; 
Tegu griausmai sudaužo tą prakeiktą 

[miestą, 
Su jo kabakais, restoranais!
Tarytum strėla nuskrisiu j lauką 
Kad galėčiau paskutinį kartą 
Gimtąjį namelį pamatyt!

P. Kubilevičius.

grobęs valdžią, tai tokius jis ir pripa
žįsta. Bet įdomu, kodėl jis taip ilgai 
dar laukė, kuomet Mussolinis ir Hi
tleris seniai pripažino Franco|“vyriau- 
sybę”. Dabar jau aišku, kodėl Lietu
va siuntė ginklus - Franco kariuomenei.

“ŠVIESOS” ISTORIJA
Buvęs Lietuvos respublikos pre

zidentas Dr. K. Grinius rūšo “šviesos”

dr-jos istoriją, kuri buvo Įsteigta 1905; 
m. Marijampolėj ir jos tikslas buvo 
— kovoti prieš caro valdžią, šviestis 
ir šviesti. Toji draugija daug prisidėk 
jo ir prie Lietuvos nepriklausomybės 
atgavimo.

Dr. K. Grinius prašo ir P. Ame
rikos prieškarinių lietuvių padėti jam> 
tame darbe, parašant atsiminimus.

(“L ietuvos žinioma” nuorašas “Lie
tuvių Aidui Brazilijoj”).

(Tęsinys iš 17 num.)

S. Paulo priemiesčių“kolonis
tai” iš prigimties ūkininkai, daugumoj 
yra fabrikų švilpukų vergai; jų vaikai 
užaugę mieste praeiviams gatvėse ba
tus valydami ar laikraščius nešiodami, 
žemės ūkiui visai netiks ir, jei “Grū
do” organizatoriai ėmėsi dabar, kol 
dar tėvai gyvi, šeimas traukti iš fabri
ko ar gatvės žagrės, susilaukė iš “Lie
tuvio” akyplėšų vardo-

Tokiose sąlygose “Grūdas” gimė 
ir negeresnėse vystosi, nežiūrėdamas 
į jokias “pranašystes“.

“Grūdo” steigėjai kreipėsi į įDU 
LB prašydami kolonizac. darbui t. y, 
žemės užpirkimui paskolos, kurios vis- 
ton, susilaukė iš “lietuvių namų” "ka- 
čanados”. Lietuvoj plačiai kalbama 
apie liet. ž. ū. kolonizacijos svarbą. 
ĮTai, turbūt, visgi manoma kada nors 
L-ykdyti? O tada Draugijai Užsienio 

letuviams remti paaiškės, kas reiškia 
tyčiotis iš “Grūdo” organizatorių geru 
norų Tvarkingą kolonizaciją pravesti, 
tai ne draugiją įsteigti.

KITOS ORGANIZACIJOS

Kitos Braz. lietuvių organizacijos 
tokios mažos reikšmės teturi, kad jy 
tuziną dar pristeigus ar visas panaiki
nus, 'lietuvių gyvenimas mažai kuo 
pakitėtų, nes futbolą paspardyti susi
rinkus ir be įstatų galima, katalikai 
netaptų arabais (mahometonimis) ir 
brazilų katalikų bažnyčioj valandą kitą 
pasimeldę. Moterys, kad ir dešimty 
lietuviškų organizacijų dalyvautų, tu
rėdamos galimybę ištekėti už turtingo, 
gražaus kitataučio, jausmams duos 
pirmenybe. Žodžiu, jei koks pavojus 
ir būtų, tai kaikuriems “lietuvių na
mų” įnamiams — algų netekti.

Brazilijos lietuvių spauda

Apie Braz. lietuvių spaudą gali
ma tiek pasakyti kad DULR šelpiamas 
“Lietuvis” visą savo amželį įgavo mi- 
zernumu neturėjo sau lygaus laikraš
čio visoj P. Amerikos lietuvių spau
doj. Paskutiniai keli N. N. buvo pa
sitaisę, bet...

Katalikų “Šviesa“ ir nekatalikui 
yra labiau įdomi, negu “Lietuvis” ir 
kurkas rimtesne. Perėmus redagavi
mą kun- Ragažinskui, dar labiau su
rimtėjo, kad net pasisako už bendra
darbiavimą su kitų ‘.įsitikinimų žmonš 
mis ir organizacijomis.

“Lietuvių Aidas Brazilijoj” yra 
seniausias liet, laikraštis visame P. 
Amerikos žemyne. Išsilaiko be jokiu 
pašalpų ir, anot mok. S. Bakšio nuo 
raonės, “leidžiamas [biznio sumetimas.” 
Reiškia, dar duoda pelno. Kaip ma
tos iš jepaudos pranešimų (Šviesa 71 
Nr.), net spaustuvė tobulinama. Kas jį 
leidžia, ar amatninkas ar biznierius, 
nėra svarbu. Svarba tame, kad jis 
yra demokratiškos -krypties laikraštis 
ir turi didelį pasisekimą tarpe lietu
vių išeivių. Kad jis kalbėtų kolonijos 
vardu, pilna ta žodžio prasme, neteko 
pastebėti, nors jį skaitau seniau, negu 
mok. S. Bakšys, kurs neperseniausiai 
teatvyko. Bet jei šie laikraštis prabil
tų ir kolonijos vardu, daug nesuklys
tų. “L.A.B.“ mėgstama primesti atsa
komybė už stoką “darnumo” lietuvių 
tarpe, kaip mok. S. Bakšys išsireiškė 
(būdamas pats šio laikraščio bendra
darbiu. (S. Bakšys nėraF'L. Aido Br.” 
bendradarbis — Red.), šis laikraštis 
nė karto prieš lietuvių vienybę nėra 
pasisakęs, bet visada imasi iniciatyvos 
tai vienybei stiprinti. Jo iniciatyva 
atgimė “Grūdas,” kurs iki šiol yra jo 
bendradarbių vadovybėje. Steigiant 
buvo sukviestos visų pakraipų jėgos 
bendram darbui, bet koks buvo atsa
kymas, jau aprašyta.

(Bus daugiau)
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Didelė Tyla Lietuvoje
Vienas “Naujienų” koresponden-’ 

tas iš Lietuvos aprašo Lietuvos padėti 
sekančiai: į

Dabar Lietuvoje taip ramu, taip \ 
ramu, kad ramiau, rodos, ir būti ne
gali. Padangė rami, oras ramus, gy
vūnai ramus ir žmonės ramus Kas ką 
mano — nesako, tyli. Kas jaučia ko
ki, nors didžiausią nemalonumą, ra
miai sau tyli, kenčia ®ir šnypščia. Aš 
jau virš pusšimčio metų šiame pasau
lyje pragyvenau, bet tokios ramybės 
dar nebuvau mates.

Priežodis sako: “Po tylos esti 
audra!” Ar bus kada kokia audra ir 
kaip ji bus, šiandien niekas pasakyti 
negalėtų. Bet visi jaučia ir sako, kad 
taip, kaip dabar yra, visuomet būti 
negali — turi kas nors keistis, kas 
nors būti.

Susirinkimai, jei kartais toki ir

įvyksta, esti labai vienodi, vienpusiški. 
Laikraščiai beveik visi vieną ramybė» 
himną gieda. Jei koks laikraštis pa
mėgina šiek tiek “neramybės” skleisti, 
su tuomi greitai apsidirbama.

Dabar Lietuvos laikraščius skai
tant nenoromis susidaro toks įspūdis, 
kad Lietuvoje taip gerai, taip gerai 
visiems, kad nė danguje geriau nega
lėtų būti. Bet paprasta žmonių .gyve
nimas visai ką kita rodos Jis rodo, 

j kad yra ir vargo vargelio, ir skaus- 
Imo skausmelio, ir silpnai pavalgiusių 
j ir menkai apsirėdiių - šalti kenčian
čiu. Ir bendrai, ne taip jau v skas 

Isaidų, kaip laikraščiai cukruoja. Ži- 
noma, gerai yra valdininkams, šiaip 
visokiems turtuoliams, kurių nedaug 

.yra. Minia kartais norimauja. Tur
tuoliai atengiasi “ramybe” palaikyti...ŽIAURIOS BAUSMĖS UŽ MENKNIEKIUS

Šiomis dienomis Kauše žiauriai 
buvo tautininkų nubausti du studentai 
ir viena ^moteris, nubausti be jokio 
prasižengimo-

Studentas E. Rozauskas bu-o; 
nubaustas 7-neriats metais lev r-? « 
vien už tai kad žvalgyba įsilaužus j 
jo kambarį rado 24 svarus baltos po- 
pieros ir spausdinamą mašinėlę.

O Studentas J. Zinkus, kilęs iš 
Krakių, Kėdainių apylinkės, nubaustas 
7-neriais metais katorgos užtai, kad 
šnipai pagriebė jį gatvėj ir nusivarę' 
nuovadon rado pundelį .susuktų rank-j 
raščių. Jį apkaltino priklausant už-! 
draustai organizacijai ir platinant1 
“nelegalų literatūrą”.

Tą pačią dieną tas nežmoniškas 
Smetonos teismas sprendė darbinin
kės M. Endrlkaitienês iš Kybartų bylą. 
Teisiamoji kalta neprisipažino. Jos 
gynėjas teismo paskirtas adv. Raulf- 
naitis įrodinėjo, kad apkaltinimai pa
rengti tik šnipų įžodžiais, kad visiems 
prieinamoje vietoje rasti lapeliai ne
gali būt įrodymu ir tt.

Teismas visti ek Endrika'tienę pri
pažino kalta ir nubaudė ketvertais 
metais sunkiųjų darbų kalėjimo.

SUVALKIEČIU BYLA KARIUOME
NĖS TEISME

Kariuomenės teismas iš naujo 
svarstė Vyr. Tribunolo kasuotą dalies 
.Javoto—Veiverių įvykių dalyvių bylą. 

Išnagrinėjęs bylą, teismas paskekelbe 
rezoliuciją, paskelbė rezoliuciją pagal 
kurią A. Marazas ir K. Kalašinskės 
nubausti po 1)4 metų sunk, darbų ka
lėjimo, Juozas Bartnikas ir V. Mačys 
po 9 mėn. papr. kalėjimo; J. Jankaus
kas. Jurgis Bartnikas, J. Grincevičius,
J. Karčiauskas- ir K. Gustaitis po 9 
mėn. papr. kalėjimo, bet nuo bausmės 
sąlyginai atleisti; Alt. Veiverys 6 mėn. 
sąlyginai; Andr. Gustaitis išteisintas.

A. Marazui ir K. Kalašinskui kar
domoji priemone paskirta sargyba. 
Juodu salėje buvo suimti ir nugaben
ti kalėjimam

i
Pereitų metų spalių 7 d. Kariuo- 

; menės teismo sprendimu tie asmens 
buvo nubauati: A. Marazas — l%m. 
s- d. kai., Kalašinskas 2 m. grasos ka
lėjimo, Bartnikas ir Mačys po 1 met. 
papr. kai., J. Grincevičius 1 mt. lyg
tinai, J. Karčiauskas 1 mt. lygtinai,
K. Gustaitis 1 mt., Veiverys 3 mėn. 
papr. kalėjimo, A. Gustaitis 8 men. lygt.

Mirties Laukiant VL. CIVINSKAS.

Vaizdelis iš Kalinių Gyvenimo

Mokslo Kampelis |
MAŽŲJŲ KÚNU PA

SAULIS

(Tęsinys iš 17 Nr.)

Jis atšoko nuo lango ir sustojo 
sumišęs ties juo. Paskui dar girdėjau 
girgždant narus, ir viskas nurimo, šū
vis grąžino Ladugai šaltą ramumą.

áyito.
Aš išgirdau tylų šauksmą prie 

krosnies.
—Miegojai? -- klausė ramiu bal

au.

vykti į mano gimtinę. Ten kapuos 
susirask motinos kapą, apie kurį tau 
kalbėjau, apvalyk nuo jo žoles ir pa
dėk ant jo pluoštą gėlių. Aš netikiu 
pomirtiniu gyvenimu ir nemaniau, kad 
motinos vėlė džiaugsis gėlėmis- Bet 
šituo noriu išreikšti jai padėką, noriu 
parodyti dėkingumą už visa tai, ko ji 
man niekad nesigailėjo... O ji buvo 
puiki, ta suvargusi ir išdžiuvusi maža 
moteriškė. Sudiev, drauge! Dovanok

Gyvenime yra Įprasta daugiausia 
domėtis rekordais ir dideliais daiktais, 
nes jie kiekvienam matomi ir lengvai 
suprantami. Bet yra grupė žmonių 
(mokslininkų), savo visą gyvenimą 
pašventusių tik mažų kūnų pasaulio 
arba mikrokosmo tyrinėjimui (miknos 
graikiškai reiškia mažas, kosmos — 
pasaulis). Kaip mumsįimatomas pasau
lis, taip ir mikrokosmas yra skiriamas 
į negyvąjį ir gyvąjį, šia proga kal
bėsim tik apie negyvus gamtos kū
nus.

Mokslas apie negyvąją mokrokos- 
mo dalį yra sukurtas spėliojimais, nes 
nė vieno iš jo kūnų, del jų mažumo, 
žmogaus akis dar nėra mačiusi, bet 
nežiūrint tie spėliojimai virto tikreny
be, kuria remiasi šių dienų gamtos 
mokslas. Jei ne tie spėliojimai, mes 
šiandien gyventume klaikų viduram
žių gyvenimą su inkvizicijomis, burtais 
ir kit. tamsybėmis.

Retkarčiais spaudoj galima užtik 
ti žodžius: “molekulė”, “atomas”, 
“elektronas”. 'lie žodžiai ir yra var
dai tų įsivaizduojamų kūnų, apie ku
riuos čia ir kalbėsim. Apie tuos kū
nus žmogus Įgyja geresnį supratimą 
tik aukštesnėse ar aukštuosiose moky
klose, gi jei minimi šiaip spaudoje, tai 
tokie straipsniai, datbo žmogui, dėl 
neaiškumo, darosi neįdomūs ir neretai 
lieka neperskaityti.

Molekulė, tai yra visų mažiausia 
dulkelė, kokia tik galima akmenį, ge
ležį ar kit. malant padaryti- Gal kai- 
kam atrodyti, kad matomos dulkės, 
yra molekulės.

Mokslininkų nuomone, matomą 
dulkelę padalinus j 200 tūkstančių da
lių, tai tik tada kiekviena dalis bus 
molekulė, kurios jokiais padidinamai» 
prietaisais naudojantis nėra galimybės 
pamatyti todėl, kad geriausias šių die
nų mikroskopas didina tik iki virš 
3000 kartų. B«t nežiūrint, kad visa tai 
paremta įsivaizdavimu, jau kaikur 
inžinieriai tvirtina, kad jautriosios 
mašinos geriausia dirba kada jų ašys 
yra tik per vieną molekulę storio te
palu padengtos. Kokia iš to nauda? 
Gi milžiniška tepalo ekonomija. Kas 
yra bandę tepti laikrodį, tas įsitikino, 
kad perteklius tepalo trukdo laikro
džio darbą.

Degtindariai nuo seno pastebėjo, 
kad supylus 1 literį spirito j 1 literį 
vandens, gaunasi mažiau negu 2 lite- 
riu degtinės.

Tuo būdu gaminant degtinę dide
liame kieky, gali susidaryti toks tru
kumas, kad žmogus savo akimis nebe- 
pasitikėtų ir jieškotų kaltininkų “nu- 
srėbusių” dalį. Gi ištikro čia kaltos 
molekulės, kurios viename iš šių skys
timų yra didesnės, kitame mažesnės,

tokius menulius ir panašiai kelliau- 
ja aplink saulę.

Su atomu ta pati istorija. Nes 
jis turi branduotį ir mėnulius vad. 
elektronais, kurie taipat skrieja aplink 
didžiausiu greičiu- Paskutiniu laiku 
tvirtinama, kad apie elektronus dar 
lekia už juos mažesni kūnai, tai pro
tonai.

Žodžiu, turim antrą žvaigždyną, 
kur saulės vietoj yra atomo branduo- 
lis, žemės vietoj, elektronas ir mėnulio 
vietoj protonas kurie šviečia aplink 
viens kitą be paliovos.

Mokslininkų nuomone, jei kas iš
rastų padidinančius stiklus pro kuriuos 
būtų galima matyti atomą, tai žiūrėda
mi Į (akmens) šmotelį matytumę tą 
pat, ką matome naktį žiūrėdami į dan 
gų. Žodžiu žilabarzdžiai profesoriai 
tvirtina, kad kiečiausias akmuo ar 
plienas, tai yra tuštuma kurioje gero
kame atstume viens nuo kito plaukio
ja atomai su savo palydovais; ir juo 
kūnas minkštesnis, tuo toliau randasi 
atomai viens nuo kito.

Atomo svoris. Kaip astronomai 
nesiekdami saulės, apskaičiavo jos 
svorį, taip atomų tyrinėtojai nustatė 
atomo svorį, kuris dabar sudaro tech
nikos pagrindą, nes juo vadovaujasi 
vaistų, parako, dažų ir kit. pramone

Taigi mokslininkai atomą “sura
do”, “pasvėrė” ir dabar imasi skaldyti, 
kitaip sakant — draskyti, atplėšiant 
nuo jo elektronus elektros pagelba. 
Jei tas pavyks, tai auksas liks pigiu 
metalu, nes jį galės iš geležies ar medžio 
gaminti, nes auksas nuo geležies ski
riasi tik tuo, kad jis turi kitokį elek
tronų skaičių. Jei geležies atomams 
pavyks duoti tą pat skaičių elektronų, 
ką turi auksas, jis taps tikru auksu. 
Kaip bandymai rodo, jau iš gyvsida
brio pavyko padaryti auksą, bet tik 
tiek teko energijos sunaudoti, kad 
ta gamyba neapsimokėjo.

Su deimantu ir panašios naujie
nos, nes jau pavyko jį iš paprastos 
anglies padaryti tik tokiais smulkiais 
grūdeliais, kad neapmokėjo darbo. Dei 
mantas yra ne kas kito, kaip kristalizmo 
—|to akmens anglis. Tik jis tuo skiria
si nuo anglies, kad jo atomai arčiau 
viens kito laikosi, darydami jį kiečiau
siu daiktu pasauly.

Elektronus nuo branduolio toliau 
patraukli duodasi daiktą papildant del 
kojis daros didesnis, bet su atpigsi
mu kolkas nelabai sekasi, nes reika
lingas energijos kiekis, bet užtai sus
kaldžius, taipogi turima vilčių tą pa
laidą energiją Įkinkyti į fabriko ma
šinas.

Šiuo klausimu yra prikurta įvai
rių nuomonių, todėl pasklaidžius nau
jausią literatūrą galima, netik naujo 
bet ir kitokių tvirtinimų rasti.

AGR. BR. LAUKS AS.
—Ne, budėjau...
—Šiąnakt visam kalėjimui neda

viau ramumo, ir man pačiam nesmagu 
del tavo nesusivaldymo. Na, bet da
bar jau visai kas kita. Naktį aš blaš
kiausi Iš baimės del to, kad teks greit 
mirti, dabar mane ima nerimas, kad 
mirtis per ilgai užtruko... Aš noriu 
mirti greitai, klek galima greičiau...

Aš jo nesupratau. Kokios jėgos 
slėpėsi Ladugoj, aš dabar nepasaky
čiau. Tik mirtininką mačiau ir kal
bėjau su juo ir nežinau, ar visi taip 
mirtį pergyvena. O gal tik jis toks 
keistas. Juk prieš pusvalandį jis dau
žėsi, kaip patrakęs, o dabar jau vėl 
šaltas ir ramus. O juk dabar jis ar
čiau prie mirties.

Me» dar keliasdešimt minučių 
kalbėjomės prie krosnies, kol korido
riuje pasigirdo grupės žmonių žings
niai.

—Mane jau paimti, —pasakė jis: 
— jau laikas. Klausyk, bičiuli, kai 
išeisi iš šito pragaro, nepamiršk nu-

man už tą apsunkinimą, kuriuo aš ta
ve slėgiau, už nemigo naktį, kurios 
priežastimi buvau aš...

Jis priėjo prie durų, kurios gir
gždėdamos atsidarė. Dar po valandė
lės grupė žmonių nuėjo išilgai kori
dorių.

—Sudiev, drauge; — sušuko ei
damas pro mano kameros duris: — 
aš žustu! Bet tu privalai gyventi ir 
už mane. Toks mano troškimas.

Aš šokau, kaip beprotis, ant du- 
ir ėmiau šaukti. Kitos kameros

ir susimaišo taip kaip supylus maišą 
ryžių į maišą bulvių sutilpdamos tuš
tumose ir mažindamo» tūrį-

Atomai — tai yra dalelės, iš ku
rių sudėta molekulė t. y. dar mažesni. 
Juos spauda gan dažnai paskutiniu 
laiku pradėjo minėti, kada U.S.A, in
žinieriai pabandė atomą t. y. nemato
mą ir neapčiuopiamą daiktą, suskal
dyti.

Kad geriau įsivaizdavus tą skal
dymą, pirm aptarsim patį atomą. Dėl 
aiškumo imsim pavyzdžiu didįjį pa
saulį t. y. mikrokosmą, kurį tyrinėja 

Kiekvienas susipratęs

rų 
pasiekė tarytumei mane, ir visas kalė- „„ .
jimas sujudo. Jis ėjo koridorium ir i astronomai. ________ ___,__
atsisveikino ties kiekvienom durim eu i žmogus žino, kad" mūsų planeta (žemėj 
visais kaliniais, jo juodos nedalios ngra koks blynas eu kraštu, kaip se- 
broliais. niau inanvhi. -iandien už ta tvirtini-iniau manyta, šiandien už tą tvirtini- 

Tą dieną per pasivaikščiojimu» mą niekas žmonių ant laužo nedegina, 
sklido patylomis kalbos, kad LadugaVim žino, kad žemė yra apvali, panaši 
atviromis akimis sutiko šautuvų tūtas į iutbolą, kad ji dideliu greičiu skrie- 
ir mirė šypsodamasis...

"Naujoji Gadynė”.
(Pabaiga)

ija aplink saulę, o tuo pat aplink že
minę skrieja mėnulis. Taipogi nepas- 
laptis, kad kitos planetos kaip Marsas, 
Neptūnas ir kitos, turi net po kelius

Ant. Paplauskas.

EILERASTIS mamai
Žydėjo vyšnios. Ir skendo saulė — 
Pro debesio šilką į jūrą puolė.
— Išleidai, mama, mane į pasaulį 
Klajoti tarp dviejų planetos polių.

■. Pasaulio toliuos skęstu kaip jūron!... 
Dangus ir žemė žiedais vaidinas 
Ir dienos skaidrios ir naktys niūrios 
Mirga spalvotai akių gėlynuos.

.. .Liūdžiu su giriom, verkiu su vėjais. 
Su laukų paukščiais drauge dainuoju. 
Perdėm po kalnus klajojęs, ėjęs — 
Mėlyną dangų kasnakt sapnuoju!

Pasaulį, mama, myliu kaip brolį. 
Bučiuoju žemę myluoju uosį — 
Nuklydęs jaunas paša lio toliuos. 
Tavęs taip, mama, Tavęs ilgiuosi.
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Rusiskos dainos ir muzikos
Žymiausioji São Paulo rusų mu

zikai ir dainininkai, pliačiąja muzikos 
meno programa: Choro, Solo, smuiko- 
mis ir balalaikomis linksmina svečius 
kiekvieną vakarą užeigoje “Bar Rio 
Branco” rua Visconde Rio Branco 
461, kampas rua Victoria.

Kviečiame atsilankyti. Seiminin
kai lietuviai.

J LIETUVIS DAILININKAS g 

® São Pauly, gatvėje Newton ® 
O Prado, 140 lietuvis LIONGI- 
•gj NAS RAZIKAS turi atidaręs 

lŽ|t dailės—paišybos studiją. Piešia >g> 
j S įvairius paveikslus, portretus ® 
I® ir tt. ant drobės alėjiniais da- >=« 
® žais. Kas nori turėti gražų ® 
ifilj portretą, tesikreipia ten. 'laip 
zgg pat ten taisomi laikrodžiai ir įgi 
@ ’ kiti dalykai g 

‘ ®re®®rere®rere®

Kam klausti
Kur siūdintis rūbus, kad jie būtų dailūs ir puoštų žmogų? 

Tas visiem žinoma, kad tik

Galecko Siuvykloje

Duque de Caxias,

eiūvami pagal naujausias madas rūbai 

iš įvairiausios medžiagos — vietinės 

ir užsieninės. Darbas pagal savo 

kokybe yra pigus, atliekamas sąžinin

gai, diplomuoto siflvėjo Galecko pri

žiūrimas.

Tad visi ir sitivasi rūbus Galecko 

siuvykloje.

257 Telephone 4-1457

SKILVIS IR KEPENYS
Moderniškas, greitas ir tikras gydymas skilvio ir Kepenų 
specialisto

g BE OPERACIJOS g
93 Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nusilpnėji- C 
í-á mas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, rūgymas, skilvio votys, ® 
□r įvairūs diegliai ir kitos ligos pagydoma be operacijos. Įvai- 
3? rios MOTJEr’U LIGOS gydomos irgi be operacijos, tik <© 

su inžeksonais. Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas
Santa C:..sa jJSedico irį ur. i OVIią — chirurgą g

0® Priėmimas uuo 11 iki 12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. Q 
Rezidencia ir Konsultorija: Rua Silva Pinto. 444. (Bom Re- j-g

fflfi tiro). Tel.: 5-4175 — São Paulo.
(2 PASTABA. Vyksta i namus bile valanda diena ii- nakti. Q

t 
r 
tĮ 
i

Dėmesio! Dėmesio! į

PIRMOJI LIETUVIŠKA KAKLARAIŠČIŲ DIRBTUVĖ
JONO ZACHARKOS

ant rua da Moėca 349 pirkaite viską pigiau kaip kitur. Gaunama 
viskas kas reikalingiausia gyvenime kaip kaklaraiščiai, marškiniai, ner
tiniai, kelnės, kojines vyrams, moterims ir mažiausios smulkmenos.

Greitu laiku bus ir moterims gražių dalykų. 
TAIGI ATSILANKYKITE ĮSITIKINTI

Rua da Moėca, 349 SÃO PAULO.
T 4■ K’ADI.J.,1 1*1111. I S

; Parduo 
; dame 
'■ naujau- 
1 šių tipų 
f ir ge-
► riaušių
► firmų, 
f kaip
► “Philips” ir kitų ilgam išsimokeji- 

G mui Kadangi daugeli pirkdami 
Ir radius, nuperka senus, o sumoka 
Į [ pinigus kaip už naują, tat kad ne
it pakliūti ant tokių pardavėjų, vi- i
i suoinet kreipkitės pas savo tautie- j 

D tį J. Juodgudį, rua Padre Raposo
► Nr. 156, kuris duoda išmėginimui 
f kelioms dienoms. Išmėginę, tada

įvertinkite prekę. ■<

KIEKVIENAS TURI ŽINOTI, 
kad darome visokių dokumentų ver
timus, kaip pasų, metrikų, liūdijimų 
atestatų ir k., rašome prašymus, įga
liojimus, kontraktus ir kitokius raštus, 
paruošiame dokumentus gavimui “Ca
derneta profissional” ir “Caderneta de 
Identidade”, dirbame šamadas ir na
tūralizacijos popieras ir suteikiame vi
sokius patarimus. Klausiant patarimo 
laišku, reikia pridėti atsakymui pašto 
markę už 700 reisų. Asmeniškai ar 
raštu kreipkitės

Rua da Moóca, 309 S.Paulo

Dantų gydytoja

Dr. B. Levin
i į

Diplomuota Saratovo universiteto ir buv. prof. Tišinskago asis- ;
I tente Lvove Gydo, traukia ir deda dantis Kainos pigios. Ligonius 1 

priima kašdien nuo 9 iki 12 vai. ir nuo 2 iki 10 vai. vak.
Kalba: rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis įi i

į į ADRESAS Rua Jose Paulino, 109. Tel. — 56307

(virš lietuviškos vaistinės Jose Paulino).

Dr. H, Schechtman’a_ _ _ _ |
Šauta Jaša Gydytojas

Vidujinių Ligų specialistas
Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems

Ultra - Violetiniai spinduliai
Ligonius priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.
:«i:a G A GKAÇA, CO TEL. 0 14.51 ts. PAEITO

III m! Į11 11*11*111111 ....... ................ .

siuvykla ESTAN
Siūvykla Estan — tai vie

nintelė, kuri dirba už priei
namiausias kainas ir atsako 
už darbą. Ten pat randasi 
didelis patogumas tiems, kurie 
nenori laiko gaišti ir užsa
kymai gajima pasirinkti iš 
padarytų kostiumų, nes siūvy- 
kloj Estan randasi didelis 
pasirinkimas puikausio iš
dirbinio ir moderniškiausių 
medžiagų gatavų kostiumų 
nuo 130$ iki 300$. Be to, 
yra specialus skyrius moteriš

kiems rūbams ypač paltams ir kostiumams.

Rua da Conceição, 79-a (Prie pat Luz stoties)
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Ar atlikai savo pareiga? 
Ar jau užsiprenumeravai laikrašti 
„LIETUVIU AIDA BRAZILIJOJ“? 
Jei ne, tai nieko nelaukdamas, skubėk pasius
ti pinigus 12$ ir Tamsta lankys “AIDAS*’ išti

sus metus
Aidas, Rua da Moóca 309. 

S. Paulo.

FOTOGRAFAS is KAUNO

GILUC
Žinomas savo menišku darbu 

daro moderniškas visokių rū
šių fotografijas iš geriausios 
užsieninės medžiagos papigin
ta kaina.

Be to, europiečiams daroma 
nuolaida.

Adresas: RUA JOSÉ PAU
LINO, 118-a

Laivakortes ir Samados
Čekiai — Depozitas — Pasportai — Legalizacija

Nori Tamsta iškviesti draugą ar giminę iš
Laivyninkystês BendrovėMUNDIAL
Paruošia dokumentus pigiai, 
greitai ir sąžiningai išgavimui 
bile kurios “šamados” per 
kelias dienas.

Laivakortės ir Samados 
iš bile kurios šalies siūloma

Lietuvos?

Bom Retiro

MEDICINIŠKAS IŠTYRIMAS
(Nugarakaulfo, smegenų, kraujo šlapumo ir išmatų) 

Tikras ir geras
Dr. A. KANDIA IR M. KOGANO

Rua Barão de Itapetininga, 242, 3 aukštas.
Priėmimo valandos nuo g-ll ir nuo 3-6. Sekmadienį nuo 

10-12 val.Tei. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiškai 
ir vokiškai.

DANTŲ GYDYTOJASJOSE LEYKOVICB
Rua Silva Pinto 264 (antigo 

46) Bom Retiro. Atsižvelgda
mas į sunkų laiką nutarė su
mažinti kainas už dantų gydy
mą ant pusės kainos, kaip an
tai: ištraukti dantį be skaus
mo 5$OOO; plomba cida- 
bro purceleno 8$000.

pigiausiom kainom — už pi
nigus arba išsimokėjimui ilgam laikui. SKUBUMAS 
- GERIAUSIOS SĄLYGOS.

Nieko nedarykite nesiteiravę kainų pas mus 
LAIVYNINKYSTÊS BEDDROVÊ

A. Felnianas:
Praça Antonio Prado 3 sobr. 

(Priešais Gity Bank)
Tel.: 2-8929 

S. Paulo

Dr. Brisolla
ADVOKATAS

LIETUVIŲ VAISTINE

“José Patílíno”
RUA JOSÉ PAULINO, 109 Teleph. 5-6307 

(BOM RETIRO)
Visokių vaistų, perfumarijos daiktų, perryšimo medžiaga 

pigiausiomis kainomis.
Su pagarba Provizorius A. RUMMEL 

Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v

Dr. B. K. Chipiakoff
(Maskvos universiteto)

Su didele praktika Europoj ir Brazilijoj
Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas 

LABORATÒRIA: nugarkaulio smegenų šlapumo ir 
išmatų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 v. v. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta
Rua Ypiranga,193 app. 4- Telef. 4-0316 - S. PAULO

DAKTARAS

A. JAZARA SNEGE
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu ir moterišku ligų specia
listas, chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak. 
Ladeira Porto Gerai, 12, salės 4 ir 5, 

(Kampas rua Boa Vista ir 25 de Março)
Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel. 2-5068

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijos, Rygos ir Rio de Janeiro universitetų

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų 
specialistas. Gonoreia - Sifilis.

■  ———.Gydymas kalnų saule. ■-----

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak.
Susikalbama 1 i e t u v i š k ai.

Rua Barão de Itapetininga 37-A. 1-as aukštas-.
Tel. 4-1705

Kalbama lietuviškai, rusiš
kai ir lenkiškai.

R. Boa Vista, 18, 2 aukštas, salė — 25. Telefonai: 
2—6639 ir 5—2091

□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□coonao □□□□ 
PBISIEKUSIS VERTĖJAS

MIGUEL OCOUGNE
i flua 15 de novembro, 32 sobreloja Tel. 2-6393

S. PAULO
i Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius dokumentus, kaip 
' antai; charnadas, natūralizacijos, carteira de identidade ii Z’tus 
į dokumentus.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.
i į □□□□□□□□□□□□(?□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□

Kur tik busi, neužmiršk "Aido”
Jis parduodamas: 

S. Paulo.
Stotyje <lLuz>, prie Centralinio 
Pašto durų ir kampo; Largo 
da Sėprie laikrodžio ir Vila 
Prudente bondés sustojimo vie
tos; Bom Retire: Vaistinėj «Jo
sé Paulino» — rua José Pau
lino 109, Baužio krautuvėje 

j — rua Aymores ir kampas rua 
í Carmo Uintra; Vila Anastazijoj 
I Kirilausko krautuvėje; V. Zeli- 
; na: J. Vigelio krautuvėj — rua 
3 N.° 4; Sant'Anna: Menkaičio 
krautuvėj, — rua Voluntários 
da Patria 59; Mekoje — kam
pas rua da Moóca ir av. Paes 

‘ de Barros kioskoje, Visose 
miesto dalyse pas platintojus 

j ir Aido redakcijoj.
Rio de Janeiro.

'Prano Dutkaus restorane «Vil
nius» — rua de Catumby, 4 
«Vilnies» s-gos centre — Pra
ça Tiradentes 61 ir Petro Jo- 
nušio dirbtuvėje — rua Bella, 
106.

Dr. ADOLPHO TAUBKIN 
ADVOKATAS

/Oipioti.uetas 8. Paule Fakulteto)
Civilinės ir prekybinės oylos, kontraktai (ipotikos, žemės pirkimas 
ir pardaviitnas ir t.t.), skolų išreikšiu vimai ir visi kiti juridinis 
reikalai.

Raštinė: Rua Direita, 2, 2-as aukštas
Telef. 2-1629
Atidarvta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 Iki 5 vai vak 

KALBA LIETUVIŠKAI

Dr. A. CandiaVENERINES LIGOS:
TRIPERIS (Visose stadijose — aitrus ir kroniskas.) SIFILIS.
Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais nuo 10-12.

Rua Barão de Itapetininga, 242, Šaukštas.
Tel. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai

Santos.
S. P. R. Geležinkelio stoties 

kioskoje.
PASTABA: Jei kurioje 

nors S. Paulo miesto dalyje 
arba kuriam kitam nors mieste 
nėra Įsteigtos Aido pardavimo 
stoties ir kur tik gyvena di
desnis būrelis lietuvių, praneš
kite redakcijai, o redakcija tuo 
pasirūpins. Aidas turi būti 
visur pardavinėjamas, visur 
platinamas. Nė vieno kampe
lio tenelieka, kur nebūtų Aido-

VAISTINE IR PERFUMABIJÃ MUNICIPAL
Farmaceutikas: A. Gorenstein

Cheminiai produktai, vaistai ir Įvairūs mediciniški Įrankiai. 
Kvepalai užsieniniai ir vietiniai ir įvairūs preparatai.

Rua Barão de Itapetininga, 192 Telefonas: 4-7757

—-““—Komercinė Technikos Organizacija------------

«São Paulo»
IJSeiMlXOS KODRIGUES

Paruošiame vedyboms dokumentus, Natūralizacijos irkitus.
Raštinė: Rua Libero Badaró346, 1 Aukštas salė 6. Dar

bo valandos nuo 12 iki 18.
Butas — R. da Moóca, 420, Tel.2-9195. Darbo valandos 

Inuo 11 iki 13.

į Vokiečių fotografijų g 
: įstaiga :į
Į "BEMâBDO” į
• Įsteigta 1890 metais
• Atlieka įvairius darbus -į 
č fotografijų srity. Specialybė :< 
j padidinime, o taip pat su
: dažais. k
i Darbas greitas, sąžinių- g 
: gas ir pigus. VyKsta j na- g 
■ mus fotografijų reikalais, g 

Į: Daro iš totgrafijn naujas. :> 
į; Arthur Schmidt p 

(į Rua São Caetano, 111 y 
5: (senas nr. 103) S. PAULO P 
i: Telephone 4-5576 •(
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GrDdo veikimas

7IET0S LIETUVIU Cvl'r?!i!iAS
DADŪDA èHIM D QHPiM’FiCi Priėmus įstatus, Komisijos narys 
rriDCiUV ftUR. D. kJUuluIRO A. Dutkus pasakė trumpą [ rakalbėlę, 

---- --------- i paragindamas organizacijų atstovus 
pradėtą darbą - Centro sudarymą — 
tęsti taip vieningai ir toliau, kaip iki 
šiol kad visi dirbo įstatų priėmime.

Uždarant tos dienos posėdi, pre
zidiumo pirmininkas — Konsulato ats
tovas S. Remenčius — taip pat pasakė 
keletą žodžių, sveikinda tias organizaci
jas dėl jų sutarimo bendrame darbe 
ir linkėjo, kad Brazilijos l'etuvių orga
nizacijų Centras išaugtų j nilzinišką 
kolonijos įstaigą, kuri koordinuotų vi
sos Brazilijos lietuvių kolonijos kultū
rinį, ekonominį ir tautinį veikimą.

Vadinas, sunkiausias darbas Cen
tro organizavime yra atliktas. Nors 
kliūčių labai daug buvo, bet, visos jos 
tapo nugalėtos. Dabar reikia Jaukti 
pirmojo jau centro atstovų posėdžio, 
kuriame bus renkama valdyba.

Rep.

Pasiėmė drauge gaspadinę ir para
pijos dokumentus

(mokytojas Tamoševičius. Pasikalbėji
me svečias labai apgailestavo, kad, 
atvažiavęs Brazilijon, rado lietuvius 
gyvenant tokioje nesantaikoje. Nesu
tikimai, vaidai ir barniai tarp koloni
jos vadų, yra didžiausias stabdys ben
dram kolonijos progresui, — sako 
mok. Tamoševičius. Brazilijos lietu
viams reikia daugiau kreipti dėmesį į 
ekonominę būklę, kad sukurtomis jė
gomis įsteigti žemės ūkio koloniją, o 
ne tuščiais ginčais leisti laiką, juodin- 
tis vieniems kitus ir p.

Tačiau mok. Tamoševičius turi 
viltį, kad visos tos negerovės iš lietu
vių kolonijos išnyks, ypatingai, jei jau 
randama bendra kalba tarp įvarių sro! 
vfų žmonių Br. Liet, organizacijų Ceu- į 
tro organizavime. _____„ ______

Pats mok. Tamoševičius į orga-! kšj'usių žemės”* sklypus, 
nizacijas žada nelįsti, yisą savo dėme - - -- -•
sį kreips tik į mokyklą, j " ’ ’ . _______a_ ___,___ _____
savo darbą, kad mokyklą pastatyt tin- kais duoda be ne geriausią pelną, 
karnoj aukštumoj ir kad iš jos išeitų Lietuviai matydami j gerą (derlių, džiau 
geri lietuviai, busimieji kolonijos dar- giasį. Tik .visa bėda, kad negalima 
bininkai. suspėti nuimti nuo lauko derlių, dar

bininkų trūksta.
.. .... Lietuviai čia gyvena nuobodžiai,

Pagyvenęs matus, norėjo bėgti iš ne3 vieni nuo kitų toli išsisklaidę. Pa-
i kolonijos. reina čia keletas laikraščių, kaip Aido,

. Ryto ir kt. “Lietuvis" ir atklysta kaž-
„ . Aido skaitytojas J. Baranauskas kokiam Verpečiauskui, kurio čia visai 

Collina municipijoj prieš 4 metus paė- nėra.
1flS išmokėjimui Žemes sklypą ūkinin- 'Reikia pastebėti, kad nutautėji- 

'- -*',inas čia nors ir vyksta, bet lėčiau, ue-
---------- v -.t--’ P?"' gu mieste. Taip, pav., prieš kelis me 

dirbėjęs ūkyje apie metus laiko, nore- <-ua atvyko iš S. Paulo šeimyna, kurios 
jo mesti ir bėgti miestan, nes jam pa- yajkai lietuviškai jau nekalbėjo. C 
sirodė baisus gyvenimas ūkyje. Bet dabar puikiausiai lietuviškai šneka.
draugai jo, su kuriais drauge turi pa-; Geriausia priemonė išsaugoti lie- 
ėmęs tą sklypą apie 10 alk., sulaikė ir i tuviškumą, tai bendros ir planingos 
patarė dar metus pabūti. Ir štai, užjgemės ūkio kolonijos įsteigimas.

J. Daunoras.

Prieš suvirš penkis metus Lietu
vos valdžia atsiuntė Brazilijon kun. B. 
Sugintą, kad jis mokintų Brazilijos lie
tuvius tikėjimo ir vestų juos ant do
ros kelio. Lietuvos valdžia jam už tą 
“darbą” mokėjo gan riebią algą. Na, 
ir mokė jis lietuvius tikėjimo tiesų, na, 
ir vedė jis juos ant doros kelio, kad 
net susilaukė to už savo “dorus dar
bus”, kad dvasiška vyriausybė jam pa
sakė: jukš nuo Dievo stalo. Vadinas, 
jam atėmė kunigavimo teisę ne už ką 
kitą, kaip už nepadorų jo jelgesį, arba 
kaip “Lietuvis” yra rašęs — už mote
riškus sijonus į kuriuos jis buvo įsi- 
narplinęs ir už kitus gražius darbus.

Likęs be teisių, kun. B. Sugintas 
buvo pradėjęs kelti triukšmą prieš nau
jus kunigus, kurie jo vieton tapo pas
kirti. Bet pamatęs, kad nieko neišeis, 
aprimo ir pradėjo ruoštis kelionėn — 
Lietuvon, kur jo laukė dar didesnis 
“apvainikavimas”. Dėl nedorų savo 
darbų, kun. Sugintas prarado visus 
draugus. Bet “toks tokį pažino, ir 
ant alaus pavadinę”. Taiti ir nubaus
tas kunfgužis rado sau prietelius pas 
“lietuviškų namų” bernelius, kurie per 
paskutines dvi savaites ėmė Sugintą 
kelti, lyg mėšlą ant šakių: jam balius 
ruošė, prakalbas sakė ir savo laikraš
tyje jį garbino-

Buvo pradėję sklisti gandai, Kad 
Sugintas j Lietuvą nevažiuosiąs, kad 
iis Brazilijoj pasitiksiąs, o jei ir va
duosiąs, tai nežinia kada. Taip, maž
daug, buvo parašiusi ir “Šviesa”, kad 
ir Sugintas pats nežino kur jis važiuo
siąs ir kada išvažiuosiąs- Tokiu para
šymu “Lietuvio” redaktoriai labai „už
sigavo ir “drožė” žinią, kad “Šviesa” 
prasimano tokius dalykus, kurių .ega- 
Ii būti, girdi, kun. Sugintas išvažiuoja 
Lietuvon gegužės 2 d.

Lietuvių Bendruomenės atstovai, 
sužinoję, kad greitai kun. Sugintas ap
leis S. Paulą, nuėjo pas jį perimti ben-Į 
druomenes turtą, baldus ir visus do- { 
kumentus. Kun. Sugintas pats prane-į 
šė bendruomenei, kokią dieną jis galės, 8eniaį tapo išrinktas tėvų komitetas.Į 
visą perduoti. Bendruomenes atstovai kurio sekretorium yra R. Mockus. Ne- ’ 
nuėjo balandžio 27 d. kun- Suginto bu- ?jnia dgj kokios priežasties Mockus' 

i™ h,.™ Su- atsistatydino nuo sekretoriaus pareigų!
is- i. __  ‘

važiavo su savo gaspadine ir išsivežė. pareikšdamas mokyklos vedėjui, kadi 
taip pat Bendruomenės visus doku-|j0 duktė lietuvių pamokų daugiau ne-į 
mentus, kokius turėjo ir su bendruo- j jankys o tik brazilų. '
mene'.neatsiskaitė. . Kokios čia vra nriežnatva nežinia j w?u.ur,. «.«uSnėiama kad kun Susintas su k <. ?,‘£loa c,a ,yra P1181381?8,, nežinia doae fcel proVincijO8 miesteliuose, dir-„ncodi’n» ;ioii.-ziz i UrxL-i r.™.Jr lk, I3a?yt iiopasitenKmimas ba ir renka naujas laikraščio prenu-

Nors sunkiai, bet Grūdas veikia, 
kiek galimybes leidžia. Vaidyba dabar 
deda pastangas surasti žemių. Yra pa
siūlytos dvi fazendos: viena tarp Itu’ 
ir S. Roque 860 alkerių, 350:000$. Fa
zenda parduodama su gyvuliais ir pa
dargais. Fazendoje yra daug namų 
kolonistams- Kita fazenda Paraguassft 
municipijoj 1600 alk. po 100$ alk. išsi- 
mokėjimui duodama 5 metamš. Abi 
fazendos Sorocabãna ruože. Valdyba 
žada vykti pasiūlytų fazendų apžiūrėti.

Grūdietis.

Nespėja apdirbti laukų

J. Tavora. Šioje apylinkėje yra 
keletas lietuvių ūkininkų jau išsimo- 

. Šiais metais 
čia labai gerai užderėjo visi pasėliai, 

į tiesioginį ypač gerai užauga vata, kuri šiais lai-

R e p.

visą perduoti.

tan, kur buvo pirma klebonija ir... t 
ginto neberado. Jis, nežinia kur, iš-

savo gaspadine išsikėlė j kokį nors 
kitą Brazilijos miestą ir, greičiausia, 
gal jau nebesistengs atgauti kunigiškų 
teisių. Nes jis nesykį savo draugams 
yra sakęs, kad mesiąs kunigystę.

Tai taip, galima sakyti, kun. B. 
ugintas, greičiausia, jau baigė savo 

kunigišką karjerą, pabėgdamas slaptai 
su gaspadine ir su bendruomenės do
kumentais. Įdomu, ką dabar pasakys 
Suginto bičiuliai, “Liet.“ redakt. kurie 
jam ir išleistuvių nespėjo suruošti ir 
skelbė žmonėms, kad Sug. išvažiuos 
tik geg. 2 d. ? i

“Lietuvio“ redaktoriai, matyt, jam 
pagelbėjo slaptai išsinešdinti iš S. Pau
lo, kad nereiktų atsiskaityti su 
druomene?

be n-

Parapijonas.

Centro įstatai priimti.

.Mirė Siamas

Rio de Janeiro mieste, São i 
bastião ligoninėj mirė Pranas Siamas, 
36 metų^amžiaus, kilęs iš Kamajų vai-! kavimui. Sumokėjo apie porą tūkstan 

'?■_ R- Slamas!įjų įnašų ir pradėjo ūkininkauti.Duokiškis bažnytkaimio. J 
mirė džiova. Jis ilgesnį laiką gyveno 
S. Paulo mieste, gerai sanpauliečiams 
žinomas kaip rimtas, pažangus ir drau
giškas žmogus. Giminių Brazilijoj ne
turėjo, tad jo ligos metu rūpinosi jo 
draugai, ypač Putaitis, Rakuiža, Foli- 
ponis, Sargautas ir kt- Lai būna 
lengva Brazilijos žemelė.

Krsp.

jam

Viltiečiai taikosi.

metų laiko gyvenimas pasikeitė; ir pi
nigų, ir maisto, ir visko yra. šian
dien jau jo niekas miestan nebeprivi- 

'lios, kaip jis pats sakosi, nes nėra ge- 
! resnio ir labiau užtikrinto gyvenimo, 
! kaip ant savo ūkės. Dabar jau, po 4 me-į - t ------ ■ ...

Kas buvo parodos inicatorius?

“Lietuvis” pereitų savaitę piktai 
įpuola kaikuriuos asmenis, .sakydamas, 

. i” — tai tie, ku- 
jrie organizuoja Centrą, sumanė daly
vauti imigracijos parodoj, norėdami 
{“pasirodyti dideliais veikėjais.”

Daug moky oj | non vykti Brazi. įjon gryna8 ineiaa jr piktas šmeižtas. Imi- 
,r . . ... , • , J gracijos parodos iniciatorium buvo
Mok. lamosavicius pasakoja, kaa ; konsulas p. Gaučys, o ne kokie “rėks- 

daug Lietuvos mokytojų nori vykti; niai„. 0 kad tas dalyvavimas neįvyk 
Brazįjon. Kuomet ;DULR paskeibe, d ytag> tai kâita Lietf s.ga Br„ ku- 
kad Brazilijai reikalingas geras ilga ,rios vadai t darbą jovė t Jk’onsu. 

j praktika mokytojas, tai kandida ų at- Io akyae vienas • pasilūatyėi£) 0 iš to 
D T, 4- 1- X • • 1. • sirado 50 ir tik vienas is jų pakliūvo, darbo kitos s-<7n» vadas nareiikėBom Retiro lietuvių moxyKlai ne- híitant- Tsmošavičius uaruo, ° KK0S ® gos vaoas pareisseA. ,/ —■būtent, tamosevicius. Komiteto valdybos nariui: “Jūs ruoš-

. Jei taip mug norinčių važiuoti kites parodon, o mes trukdysime, kaip 
i Brazilijon yra, tai DULR turėtų ir galėsim.” Na ir sugriovė. Lietuvis 
musų mokyklomis geriau pasirūpinti.

Liet.

Bandeirantininkai pereitais 
tais suskaldę jaunimo “Vilties“ 
manė gerą darbą padarę. Bet vėliau Į 
pamatė, kad viltiečiai su bandsiranti-i 
ninkais neis, pagrobtą “Vilties“ žurna
lą gali atsiimti, tai šiomis dienomis 
bandeirantininkai viltiečių atsiprašė ir 
su jais jau veda derybas, kad šitą kon
fliktą likviduoti.

s“aiuO.U’ JL Bara?au™ 1° drauS?1 j kad “kolonijos rūksnfar 
k?3’; baigia išmokėt 30:000$ už žemę ir! 
rėliau i sklypas liks nuosavybėj.

Viltietis-

Atima vaikus iš mokyklos.

ir atėmė iš mokyklos savo mergaitę, , 
kad S

pačiu mokytojam, kuris nelabai nori; 
su tėvais skaitytis ir per daug „fana
berijos“ turi.

Tokie mokykloj įvykiai atsiliepia 
į mokyklos vardą neigiamai. Tai 
negalima būtų jų išvengti?

Susirūpinęs Tėvas.

Lankėsi mok. Tamoševičius

r.

REIKALINGA MOTERIS

ar

Balandžio 26 d. apsilankė “Aido” 
redakcijon neseniai atvykęs iš LietuvosSIUVYKLA A. BAGDONO

Persikėlė i

Aido draugai dirba

Aido draugai, gyvenantieji fazen-

Reikalinga moteris ar mergina 
dėl bendro namų ruošos darbo.

Kreiptis: Rus da Moo’ca, 309“. 
sobr.

meratas. Taip šią savaitę prisiuntė 
naujas prenumeratas J. Raulinaitis ir 
A. Karpavičius. Aido redakcija šir
dingai dėkoja savo draugams ir prašo, 
kad daugiau draugų 
prenumeratų rinkime.

pasidarbuotų

Red.

PAIEŠKOJIMAS
Bronius STEPONAVIČIUS, anks

čiau gyvenęs P. Alegre, Rua São Pe
dro 778, Est. Rio Grande do Sul.

Pranas TAMULIS, gyv. S. Paulo, 
yra prašomi pranešti Lietuvos Konsu
latui São Paulo, Rua Aureliano Couti
nho 88, savo gyvenamosios vietos 
adresus.

Balandžio mėn. 25 d. organizacijų 
atstovai užbaigė svarstyti būsimo cen
tro Įstatus. Įstatai tapo priimti ir ko
misijai pavesta išversti portugalų kal- 
bon ir patiekti valdžios įstaigai pati
krinti, kad vėliau juos galima būtų re
gistruoti ir pradėti veikti.

Be atstovų šiame posėdy dalyva
vo daug svečių. Konsului negalint da-Į 
iyvauti dėl ligos, nuo Konsulato daly- i 
vavo Konsulato sekretorius St. Ręmen- ’ 
čius.

A. Bagdonas yra labai gerai pa_ 
žietamas lietuviams siūvėjas, yra di' 
plomuotas Rygos Instituto ir Klaipė
dos Amatų Rūmų. Siuva įvairius vy
riškus rūbus. Darbą atlieka sąžinin
gai. Lietuviams daro nuolaidą. Me
džiagų pasirinkimas, taip pat įvairus.

Dr. M. FUCS

KOMERCINĖ TEKNIKOS
ORGANIZACIJA

8ÁO PAULO
kniãos Rodrigues

Daktaras M. Fucs lietuviu pato
gumui, perkėlė savo konsultoriją 
ant rua da Moóca, 512-F. Gydo į- 
vairias ligas, kaip vyri), taip ir mo
terų, daro operacijas lengvias ir sun
kias. Konsultoriją Įtaisyta pagal mo
derniškus reikalavimus. Lietuviams 
daro nuolaidas. Neturtingus apžiūri 
veltui. Neužmirškite adreso:

Rua da Moóca, 512-F.

Atliekame įvairius sąskaitybos ir 
knygvedystės darbus, rašome pra
šymus, Žyminių ženklų pirkimas
Valstybiniai mokesčiai ir k. komer
ciniai darbai už mažą atlyginimą.

Informacijos: Raštinė R- Libero 
Badaró, 346, 1 aukš. sal. 6. Darb. 
vai. nuo 12 iki 18 vai.

Butas — R. dâ Moóca, 420, Tel. 
2 9195 Darb. v. nuo 11 iki 13.
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